RECEBEMOS
EM / Q E

APROVA DO

Câmara Mumci Goianéssa Câmara Muni Goianésia

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
"A casa do povo"

Gestic)  2023/2024

GABINETE DO VEREADOR
MARCOS PORTILHO

Requerimento 305/2023

Excelentíssimo Senhor

Vereador Mticio Santana Martins

Presidente da Câmara Municipal

Goianésia - GO.

Marcos Portilho da Cunha e Hiago Henrique de Matos Faria, vereadores nesta Casa
de Leis, apresentam proposta para discussão e votação e, sendo aprovada, requer o
encaminhamento de oficios ao Prefeito, Leonardo Silva Menezes, e ao Secretário
Municipal de Saúde,  Robson  da Silva Tavares, solicitando a implantação da campanha
"Oftalmologia nas Escolas", que tem por objetivo promover a saúde visual e a
realização de exames oftalmológicos nos alunos da rede municipal de ensino.

Justificativa: Este requerimento visa à implantação de avaliação oftalmológica (exame de
vista) nos alunos matriculados na rede pública municipal de ensino, da Educação Infantil
e do Ensino Fundamental, com o intuito de oferecer às crianças condições de avaliação de
suas capacidades visuais. Considerando-se que uma série de problemas relacionados ao
rendimento escolar, tem relação direta com problemas de visa() do aluno, deficiência esta
percebida muitas vezes de forma tardia, já que o aluno não manifesta sua dificuldade aos
professores e nem mesmo aos pais, tornando dificil a percepção. Desta forma, é necessária
a realização de exame oftalmológicos nas crianças, e com a participação das instituições
de ensino, o resultado  sell  ainda mais satisfatório. O diagnóstico precoce desses problemas
possibilita sua correção ou controle e garante que o rendimento das crianças e adolescentes
em idade escolar não seja comprometido.

Nestes termos, pede deferimento.

Goianésia, 29 de setiibro de 2023.

MARCOS P ILHO DA CUNHA HIAGO H  41410.  ?. 4:11: ATOS FARIA
itiiibb'4

Vereador

Av. Mato Grosso N° 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás
CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

Vereador

	Page 1